

Số: 24 /KH-SKHCN

Phú Yên, ngày 04 tháng 5 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 02/5/2019 của UBND tỉnh về triển khai tháng hành động vì trẻ em năm 2019, Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể cơ quan, gia đình về ý nghĩa, tầm quan trọng và các mục tiêu cần đạt được trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các chính sách, chương trình liên quan đến trẻ em. Quan tâm, tạo điều kiện để mọi trẻ em có một mùa hè an toàn, lành mạnh.

- Tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì trẻ em thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; Gắn với các sự kiện khác tạo hiệu ứng truyền thông về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN TỔ CHỨC:

1. Chủ đề: *“Chung tay vì trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số”*

2. Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/6 đến ngày 30/6/2019.

3. Thông điệp, khẩu hiệu truyền thông (*đính kèm theo Kế hoạch*)

III. NỘI DUNG:

1. Tiếp tục tập trung tuyên truyền sâu rộng Luật trẻ em năm 2016, Nghị định 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ, Chỉ thị số 20-CT/TW của Bộ chính trị về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới... qua đó nhằm nâng cao nhận thức của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể đối với công tác chăm sóc, giáo dục trẻ em.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền với nhiều hình thức phong phú và phù hợp như: Đăng tin bài về hoạt động triển khai Tháng hành động năm 2019 trên trang thông tin điện tử của Sở, treo pano, khẩu hiệu... về chủ đề, thông điệp Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 tại các đơn vị trực thuộc Sở.

3. Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, tặng quà cho các cháu thiếu như nhân ngày quốc tế thiếu nhi 1/6. Tặng quà cho các cháu có thành tích học tập và thể dục thể thao tốt, nhằm khuyến khích tinh thần hiếu học, vươn lên trong học tập và rèn luyện thể dục thể thao của các em.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng phối hợp với các phòng và đơn vị trực thuộc Sở theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch; Tổ chức tuyên truyền trên bản điện tử của Sở; Thực hiện việc báo cáo cho cơ quan chức năng theo qui định.

2. Trung tâm thông tin và thống kê KH&CN thực hiện việc tuyên truyền trên website, bản tin của Sở.

3. Ban Chấp hành công đoàn phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động ngày quốc tế thiếu nhi 1/6.

4. Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc căn cứ vào kế hoạch này tiến hành triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện của đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2019 của Sở Khoa học và Công nghệ Phú Yên./.

Nơi nhận:

- Giám đốc và các PGĐ Sở (để chỉ đạo);
- Các phòng và đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- Công đoàn Sở (phối hợp thực hiện);
- Chi đoàn Sở (thực hiện);
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



Lê Văn Cường

Thông điệp, khẩu hiệu truyền thông Tháng hành động vì trẻ em năm 2019

(Kèm theo Kế hoạch số 19/KH-SKHCN ngày 04/5/2019 của Sở KH&CN)

1. *Hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2019, Chủ đề “Chung tay vì trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số”.*
2. *Chung tay vì trẻ em nghèo, trẻ em dân tộc thiểu số.*
3. *Không để trẻ em nào bị bỏ lại phía sau.*
4. *Tạo cơ hội phát triển bình đẳng cho mọi trẻ em.*
5. *Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.*
6. *Mùa hè an toàn, lành mạnh cho mọi trẻ em.*
7. *Mùa hè không còn trẻ em đuối nước.*
8. *Chúng ta hãy cùng nhau xây dựng môi trường an toàn để trẻ em không bị bạo lực, xâm hại.*
9. *Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.*
10. *Hãy gọi 111 để bảo vệ trẻ em.*
11. *Hãy gọi 057.3890000 để lên tiếng tố cáo mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.*

